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Vážené kolegyně a kolegové, 
předjarní Zpravodaj Vám s našimi přáními brzkého jara a radostných 

Velikonoc přináší opět řadu informací o životě naší psychologické obce 
a o možnostech setkává.ní a vzdělá.vání. Zvláště bychom Vaší pozornosti 
rádi doporučili zářijovou konferenci pořádanou spřátelenou Slovenskou 
psychologickou společností ve spolupráci s mí.mi. Téma. předznamenává. 
příchod nového tisíciletí a pokouší se mapovat problémy člověka v pro
středích, v nichž mu je dáno žít a. pracovat, počínaje rodinou. 

Adresář psychologů, který jsme avizovali minule, je v tiskárně a. měli 
bychom se jej brzy dočkat. Až Vám jej budeme rozesílat, naleznete v něm 
složenku na členský příspěvek pro rok 1997 (150,-Kč, studenti a důchodci 
50,-Kč). Netřeba zdůra.zňova.t, že na. Vašich příspěvcích je činnost ÓMPS 
existenčně závislá.. Mezitím však můžete využít jedinečné příležitosti ob
jednat si sborník z Psychologických dnů 1996 ("Diferenciace a integrace 
v psychologii") s mnoha zajímavými příspěvky uznávaných psychoiogů 

za. přátelskou cenu 150,-Kč. 
Jako kolegové sdílíme radosti i trápení. Starost nám v současné době 

působí anonym, nejspíše z našich řad, který s zfalšovanými podpisy před
sedy, popř. místopředsedy ČMPS, varuje rdzné instit~ce před působením 
údajně nekompetentního kolegy. I kdyby měl pravdu a sebelepší úmysly, 
neopravňuje ho to k užití takovýchto prostředků. Správný cíl si zaslouží 
správné prostředky. Kdyby se obrátil na společnost přímo, mohli bychom 
ve věci jednat. Ze spolupráce s Vámi se raduje 

Vaše rada a její předseda. 

Kurs 
Pod záštitou ČMPS proběhne pravděp. 1. týden v srpnu 1997 5denní 

II. pokračovací kurs v psychosyntéze pod vedením americké psychotera.
peutky PhDr. Janett.e Rainwater. Kurs je určen pro absolventy základní
ho výcviku v psychosyntéze, primárně pro ty, kteří prošli prvním pokra
čovacím výcvikem s Jan Rainwater loni v září v Janských Lázních, event. 
pro absolventy úvodních výcviků v únoru 1991 v PPP v Praze 2, v srpnu 
1995 v Praze 8 a. přímo na. tyto výcviky navazuje . Počet již závazně při
hlášených členů je dostatečný, ale bylo by sna.d možné do pokračovacího 
kursu umístit ještě několik málo účastníků. Ve výjimečných případech lze 
uvažovat i o přijetí zájemců, kteří mají za sebou jiný základní výcvik 
v psychosyntéze nebo gestalt terapii. Výcvik je oboustranně plně tlumo
čen. Dle předběžné kalkulace bude účastnický poplatek 2.000 ..: 1 :500 ;-Kč 

za. plných 5 dnů intenzivního výcviku, ubytování a stravování mitno Pra
hu snad do 200,- Kč za den. ČMPS přispěje svým individ. člent'im 10% 
slevou a poskytne opět příslušná osvědčení. V případě zájmu kontaktujte 
do 14 dnů PhDr. Alenu Hnídkovou, Krejčího 18, Praha 8, tel/fa.x 8279893 . 
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SLOVENSKÁ PSYCHOLOGICKÁ SPOLOÓNOSŤ pri SAV 
ve spolupráci s 

Českomoravskou psychologickou spoločnosťou 
organizuje 

PSYCHOLOGICKÉ DNI 
Hla.vná téma.: 

,,CLOVEK NA POCIATKU NOV:iHO TIS1CROCIA" 
( v rodine, v škole, na pracovisku, v spoločnosti, v zdraví a chorobe . .. ) 

Miesto kona.nia.: Areál SA V, Dú bravská cesta 9 , Bratislava 
Termín: 25. - 27. 9. 1997 
Korespondence: Sekretariát SPS , ÚEP SAV, Dúbravská cesta 9, 813 64 
Bratislava, SK, tel. 07 /375625 , fax 07 /375584 
Termín přihlášky: do 30. 3. 1997 
Konferenčný poplatek: 250,- SK 
Ubytovanie : zabezpečené v dvojpostelových izbách 
Kultúrny program: plánovaná návštěva. SND/event. koncert 

X- N Á V R A T K A - odoslať do 30. 3. 1997 ! 
-X 

Meno a priezvisko: ____ _ __ _ _ __ ________ _ 

Pracovisko: __ _ ____ __ _______ _ _____ _ 

Adresa: _ __ _ _ _ _ ___ _ _ ___ _ ____ __ _ _ 

Na. Psychologických dnech v Bra.tisla.ve v dňoch 25.-27 . 9. 1997 sa zúčast
ním - a.ktivne/pasivne (nehodia.ce sa. preškrtnite) s príspevkom: 

Autori: _ _ _________ _ ___________ _ 

Požadované audiovizuálne zariadenie: 
DIAPROJEKTOR/SP.A TN~ PROJEKTOR/VIDEO(formát )/IN8: _ __ _ _ 

Prihlasujem sa závii.zne na ubytovanie: 
z 25. na 26. 9. ánoD z 26. na. 27. 9. áno O 

Prihlasujem sa závazne na. obedy: 25. 9. 97 áno O 
Qedáleň SAV) 26. 9. 97 áno 0 

27. 9. 97 áno O 
-Po .dpis: 
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Akce sekcí 
Pracovní skupina. pro psychologii při České pedú~tr. spol. ČLS JEP 
Českomoravská psychologická společnost - sekce klín . psychologie 
Psychologická. sekce Psychiatrické společnosti ČLS JEP 

pořádají společně 

91. klinicko-psychologický den, 

který se koná 12. května. 1997 od 9.00 do 13.30 ve velkém sále Lékařské
ho domu, Sokolská 31, Pra.ha 2. 
Koordinátor: Prof. PhDr. Zdeněk Matějček 

Téma: Theatrum Mundi malého dítěte (II) 
Program : 
Prof. Zdeněk Matějček: Úvodní slovo. 
Prof. Daniel Stern (USA a. Švýcarsko): Rodičovské představy před naro
zením dítěte a jejich vliv na. dítě v utváření reprezentace jeho světa. 
PhDr . Jaroslav Šturma.: Poznatky o časném utváření vzta.hů a. psycholo
gická praxe. 
Donatella Ca.prioglio (Itálie): Projekt ''La porta. vera" v Itálii. 
Dále se jedná o účasti Mollie White (GB): Pomoc dítěti a. č.umým vztar 
hům metodou Portage. 
Přednášky za.hraničních hostfi budou sekvenčně překládány. 

(92. KPD - 13. října., 93. KPD - 8. prosince) 
Za spolupořadatele KPD se těší na shledá.ní 

PhDr. Miluše Havlínová., CSc . 

*** 
Sekce vývojové psychologie uspořádá. v úterý 20. května. 1997 
od 13.00 do 17.00 hod v zelené posluchárně FF UK v Praze, Celetná 20 
pracovní seminář k aktuálním problémům vývojové psych ologie. 
Koordinuje PhDr. Lenka Šulová., CSc. Detailní program bude uveřejněn 
později v časopise Propsy. 

PhDr. Jiří Dan, předseda sekce 

*** 
Sekce pedagogické psychologie 

--... oznamuje, že Česká. asociace pedagogického výzkumu (ČAPV), kte
rá sdružuje též pedagogické a. školní psychology zabývající se výzkumem 
výchovn é problematiky , pořádá ve dnech 30. 6. - 1. 7. 1997 již svou 
V. výroční konferenci. Koná. se v Plzni na PedF ZČU a její letošní té
ma je zaměřeno na probl émy vzdělávání a výchovy na přelomu tisíciletí. 
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V rámci konference může být vyčleněna sekce či workshop s ryze psy
chologickou tématikou. Záleží jen na vás. Zájemci se mohou obracet na 
organizátory konference: Dr. Dagmar Čábalová., PEdF ZČU, Klatovská 
51,301 20 Plzeň. 
----. upozorňuje, že na PedF UK v Praze probíhá. již druhý rok stálý 
interdisciplinární seminář pedagogiky a psychologie. Hlavním tématem 
letošního roku je problematika kurikula a učiva. Na semináři vystupují 
pedagogové, filosofové, ale také psychologové. Upozorňujeme na. téma.ta 
nejbližších seminářů, které se konají vždy v pondělí od 16.00 hod v bu
dově v Myslíkově ul. 7, v zasedací místnosti v I. patře. 
3. března. - Funkce a. typy evaluace 
(garanti doc. P. Bydžovský a prof. J. Průcha) 
17. bř~ - Evaluace českého kurikula v mezinár odním kontextu - panel 
(garant RNDr. P . Zieleniecová) 
7, dubna. - Klíčové problémy kurikula české školy 
(garant doc. E. Walterová) 

Po krátké prezentaci tezí následuje zajímavá. diskuse, která si vyžaduje 
i hlasy psycholog,\. 

*** 

PhDr. Isabella Pavelk ová, CSc. 
předsedkyně sekce 

Sekce psychologie zdraví CMPS zve své členy a všechny zájemce na tra
diční jarní seminář o víkendu ve dnech 16.-18. 5. 1997. Program začíná 

v pátek po večeři v 19,30 (večeře 17,30-19,00)a končí v neděli před 
obědem (oběd od 12,00 do 13,30). Místem setkání jsou opět Priessnitzo
vy léčebné lázně Jeseník. Na skladbě programu se podílejí aktivními 
příspěvky sami _účastníci , 

Program (část sestavená výborem sekce): 
Americká psychiatrie pečující o zdravé děti a dospívající (Poznatky z fe
derální konference v USA 1996, M. Havlínová) ; * Mezinárodní konference 
o postupu prací používajících metodiku SOC A. Antonovského (Varšava 
1997, J. Křivohlavý) ; * Dítě a bolest (Zkušenosti z tříletého výzkumu, J. 
Mareš);* Standardizace metodiky SOC (B. Koukoia.); * Naučený optimis
mus II.(L. Míček);* Zkušenosti z kurz~ posilová.ní paměti A. Hollbachové 
dle metodiky Dr. F. Stengelové (J. Křivohlavý); 
Sympozium na téma.: Psychologie zdraví jako samostatný obor ve 
světě a u nás. O příspěvek byli požádá.ni: V. Břicháček, M. Havlínová, 
J. Křivohlavý, J. Mareš, L. Míček a j.; 
Večerní brainstorming na.téma: Potřebujeme psychologii zdraví? Na 
setká.ní_ sekce PZ výbor pozval též vedoucí kateder psychologie zdraví 
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z univerzit v blízkém za.hrdJličí : prof. Kazimierz Wrzesniewski (Varšava ),·\ 
prof. Helena S~k (Poznaň), prof. Haliki Rimm (Ta.rtu, ~tonsko), prof. 
Maria Kopp (Budapest). 
Náklady pobytu: Ubytování ve dvoulůžkových pokojích v lázeňském ' 
domě Maryčka. (cena. za 2/2 na. 1 noc je cca. 200 Kč). Stravová.ní je 'tam
též, 3x denně jídlo za. 182 Kč. Způsob platby za. ubytování a stravování: 
na místě v hotovosti proti vystavení dokladů. Kromě pá.teční večeře, kte- · 
rou je nutné si objednat na níže uvedené přihlášce, ostatní přání si každy 
domluví na místě podle svých potřeb. Účastnický poplatek: 100 Kč. 
Doprava: Z Prahy a Brna jedou do sta.nice Jeseník přímé rychlíky. Z Br
na také přímá autobusová linka. Z Jeseníku do lázní Jeseník je možn é se 
dostat městskou dopravou Qen do 17. hod), taxíkem nebo pěšky. 
Uzávěrka přihlášek: 21. dubna 1997. Jste-li rozhodnuti již dnes, pošle
te přihlášku co nejdříve. Bude bráno v úvahu pořadí, ve kterém přihláš
ka bude doručena. na. a.dresu: PhDr. Miluše Havlínová., Státní zdravotn í 
ústa.v, Šrobá.rova48, 100 42 Praha 10. 
Druhá informace: pokud se přihlásíte, můžete počítat s termínem se
mináře napevno . Nicméně pro omezený počet míst (max.50) každému 
přihlášenému účastníkovi ještě potvrdíme písemně příjem přihlášky, za
řazení a sdělíme případné další informace. Tuto druhou informaci čekejte 
včas, nejpozději týden předem. 

Těšíme se na vaše přihlášky a. na shledání 

výbor sekce psy chologie zdraví 

Př i h 1 á š k a. na víkendový seminář PZ 16. 5.-18. 5. 1997 / 

Jméno a. příjmení (čitelně): ___________ _ ____ _ 

Adresa pro korespondenci (PSÓ): ______ _ __ ____ _ 

Téma a. forma mého příspěvku: _________ _ ___ __ _ 

Téma.ta, která si přeji, a.by se probírala: ------- - - -'---- --

Mám zájem o pá.teční večeři 16. 5.: zakroužkujte ANO NE 

Datum: ___________ ~ odpis~· __ ________ _ 
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Pracovní skupina pro neuropsychologii ÓMPS si Vás dovoluje pozvat na 

27. pracovní seminář neuropsychologů 

Preventivní kognitivní trénink paměti - jeho význam pro kvali
tu života ve stáří 
MUDr. J. Tfi.ma, CSc., BIOPS - poradna human. sdružení ŽIVOT 90. 
Seminář se koná dne 25. 3. 1997 ve 14.00 hod. ve Fakultní Thomayerově 
nemocnici, Praze 4-Krči, v dětské klinice, pavilon G2, 1. patro. 
Spojení: metro C Kačerov, hus FTN. 

28. pracovní seminář neuropsychologů 

Zkušenosti z činnosti ambulance pro poruchy paměti 
MUDr. Tamara Tošnerová, Interní klinika nemocnice Král. Vinohrady. 
Seminář se koná dne 27. 5. 1997 ve 14.00 hod., místo viz výše . 

Na Vaši účast se těší 
PhDr . Petr Kulišťák, ved. pracovní skupiny 

*** 
Pracovní skupina. pro psychonkologii se sešla v loňském roce třikrát , v ro
ce 1997 plánuje na první pololetí tyto aktivity: 
13. 1. 1997 - setká.ní na hematologickém odd. II. DK FN Motol, sezná
mení a prohlídka pracoviště, zaregistrování nových členi'.L 

16. 1. 1997 - zástupce skupiny PhDr . Reichlová se aktivně účastní je dná
ní na MPSV o přípravě zákona o sociální pomoci zdravotně postiženým. 
4. 2. 1997 - sdělí PhDr. Reichlová informaci o činnosti prac. skupiny na 
pravidelné schiizi Spol. pro psychoterapii a rod. terapii v 17.00 hod v Lé
kařském domě na panelu Psychoterapie v somatických oborech. 
7. - 8. 2. 1997 - se zúčastní členové naší skupiny workshopu o stresu zdra
votníků onkologických pracovišť na. konferenci v Karl. Varech, která. se 
tímto t~matem zabývá v celém kontextu zdravotnictví. Téma. konference : 
Stres zdravotníků. 
~-1.m - na klinickém dni přednese PhDr. Chovancová sdělení na té
ma positivních emoci a jejich dopad na zdraví - mýtus nebo skutečnost ? 
~1.Jrr - setkání pracovní skupiny v Ostravě na 1. ostravských 
dnech podpůrné péče v onkologii v hotelu Atom. Přihlášky k účas
ti MUDr. Pavel Vodvářka, Radioterapeuti cká klinika FNsP Ostrava, dr . 
Slabihoudka., 708 00 Ostrava. - Poruba, tel. 0658/6982264. Na konferen
ci bude věnován přednáškový blok psychoterapeutické podpoře, psycho
sociální problematice, kvalitě života a bolesti. Zveme všechny zájemce 
o tato témata do Ostravy. Přihlášky posílejte na výše uvedenou adresu 
okamžitě! 
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Na schůzce v Ostravě budou upřesněna další data a akce pracovní 
skupiny . S nakladatelstvím Grada připravujeme vydá.ní Kapesního prů
vodce onkologickým onemocněním. V přílohách bychom rádi uvedli 
seznam klinických psychologů, kteří jsou ochotni pracovat ať podpůrně 
či psychoterapeuticky s onkologicky nemocnými. Ti, kteří maj í zájem a 
chtějí se zveřejnit touto formou ( de facto uvedení jména a pracoviště je 
výhodnou reklamou), prosím, kontaktujte PhDr. Janu Vaškovou, Barto
šova 2006/11, 767 01 Kroměříž. Kolegyni kontaktujte i v případě, že se 
rozhodnete stát členy naší pracovní skupiny. K dnešnímu dni má skupina 
15 členů. 

PhDr. Zdeňka Chovan cová 
vedoucí pracovní skupiny 

Oznámení asociací 

Asociace manželských a rodinných pora.dd i 

chystá v termínu od 3. do 7. května. 1998 již IV. Mezinárodní konfe
renci o manielském a rodinném poradenství . Konference se - jako 
již tradičně - koná v Lázních Sedmihorky. Prosíme případné zá.je~ce 0 

aktivní účast z řad našich kolegů z ostatních oblastí psych ologie, a.by 
se s předstihem spojili (nebo raději pouze kontaktovali) s dr. Karlem 
Kopřivou, CSc., Rodinná. poradna, Spytihněvova 6, 128 00 Praha 2, t el. 
02/438833, fax 02/432437. 

PhDr. Petr . Šmolka 

* * * 
Asociace klinických psychologú 

Do funkce předsedy Společnosti pro psychoterapii a rodinnou terapii ČLS 
JEP byl zvolen doc. PhDr. Jan Kožnar po abdikaci MUDr. Honzáka.. 
Funkce místopředsedů jsou obsazeny PhDr. J. Růžičkou, PhDr. J. Kob
licem, PhDr. J. Šimkem. 

• • • 
I nadále probíhají jednání mezi zástupci Psychiatrick é společnosti a Spo
lečnosti pro psychoterapii a rod. terapii nad terna.tem p„ychoterapi e. Ně
které zá.věry lze označit za sjednocující, jiné nikóliv. 

• • • 
Na dohodovacích řízeních střeží naše zájmy i nadále PhDr . K. Kobli c a 
PhDr. A. Paloušová.. Oba téměř přehlédli Štědrý večer. 
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Dne 9.1.1997 zaslal dr. Koblic řediteli odboru zdrav. pojištění dr. Cabr
nochovi písemn !:m žádost o naléhavé projednání připomínek AKP k nově 
připravované~u seznamu výkonů. Týkaly se výkonii psychoterapie, inde
xace, režie, hodnocení výkonů DS, a.pod. 

• • • 
Dr. Koblic jako místopředseda Spol. pro psychoterapii a rod. terapii a 
současně jako člen odborné rady AKP vypracoval návrh základních tezí 
pro legislativní zakotvení psy choterapie v _českém zdravotnictví. 

• • • 
Dr. Růžička, dr . Koblic , dr . Kožnar vypracovali návrh Spol. pro psycho-
terapii a rod. terapii na. vzdělávací program v psy choterapii. 

PhDr. B. Bouchalová 

Různá oznámení 
Akademie věd ČR (tiskový odbor) spolu s občanským sdružením Sisyfos 
zvou na cyklus přednášek Věda kontra iracionalita, který se koná vždy 
třetí čtvrtek v měsíci v 17.30 hod. v místnosti č. 206 budovy Kanceláře 
Akademie věd ČR, Národní tř. 3, Praha 1. 
20. březen 1997 
Doc. RNDr. Otto Jelínek: Postmodernismus a věda 
RNDr. Luboš Bělka, CSc.: Vědecký kreacionismus 
15. květen 1997 
MUDr. Ivan Da.vid, CSc.: Psychoanalý za 
Doc. MUDr. Milan Černý: Návraty do minulých životů 

*** 
Společnost ECHA (European Council for Iňgh Ability) - STaN (Společ

nost pro talent a nadání - česká odbočka) pořádá 

30. pracovní den 

v pátek 21. března 1997 ve 14.00 hod ve Velké posluchárně Psychiatrické 
kliniky, Ke Karlovu 11, Praha 2. 
Doc. PhDr. Pých ová (Ostravská universita): 
K výchově nadaných dětí. Postřehy z konference v Clevelandu. 
Zpráva o výzkumu identifikace žáků nadaných v angličtině. 

Místopředseda: Předsedkyně: 

Prof. PhDr. J. Švancara PhDr . E. Vondráková 
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Dětská. psychiatrická. klinika. FN Motol zve na pravidelné semináře, 
které se konají ve stážovně DPK v pavilonu T každý 2. a 4. čtvrtek 
v měsíci. Spojení bus 167 ze sta.nice metra Anděl, autobusová zastáv
ka. Ša.frá.necká nebo ze sta.nice metra Hradčanská., hus 174 do zastávky 
Šafránka.. 
Telefon 02/2443 3400-1. 
24. 4. 97 v 13.00 - 14.30 hod . 
Prim. Nešpor: Současná drogová scéna, odvykací sta.vy a jejich řešení 
15. 5. 97 v 10.30 - 12.00 hod . 
Seznamme se (ruzná. psychoterapeutická pracoviště) 
29. 5. 97 v 13.00 - 14.30 hod . 
Petr Wei66: Sexuální zneužívání dětí z hlediska. pa.cha.tele i oběti 
12. 6. 97 v 10.30 - 12.00 hod . 
MUDr. Zámečníková.: Kazuistika. 

PhDr. Markéta Rokytová 

*** 
Sexuologická společnost ČLS JEP, AMRP ČR, Společnost pro plánová 
ní rodiny a sexuální výchovu a Soukromá psychosociální poradna Petra 
Parmy Uherské Hradiště vás zvou na. 

VII. konferenci o sexualitě a partnerských vztazích, 

tradiční mezioborové setkání ke vzájemné podpoře a spolupráci s mezi
národní účastí, s pohodou, humorem a. večerem s cimbálovou muzikou 
Burčá.ci. IIla.vními tématy konference jsou: 
"-+ Pomáhání ve vztahových a sexuálních problémech ke konci tisíciletí 
(Zkušenosti s rozvojem "pomáhání" por . 1989. Sdělovací prostředky, na
bídka a poptávka pomáhání). 
"'"Současná pojetí sexuality (biologická, psychosociální, komunikační, in-
tegrující a.pod.) · . . 
"'" Podnikatelé a partnerské a sexuální vztahy _ (Podnikatelé v partner
ských vztazích doma i ve firmě. Podnikání v sexualitě a partnerství.) 
"'"Humor v sexualitě a lidských vztazích (rozvíjení tradice doktoru Háj
ka, Mella.na, Křiváka aj.) 

Konference proběhne 23. - 25. dubna 1997 ve všech prost orách Ma
lé scény Slováckého divadla v Uherském Hradišti. Začátek programu cca 
14.00 hod. Ubytování si účastníci zajišťují sami, konf. poplatek max. 400,
Kč. Kontakt: Dr. Petr Parma., tel./zá:z.n./fax 0632/40518. 
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Česká společnost pro katatymně imaginativní psychoterapii pořádá 
ve dnech 1. 5. - 4. 5. 1997 v Brně 
2. mezin. seminář pro katatymně imaginativní psychoterapii 
věnovaný památce prof. Dr. med. Hanscarla Leunera. 

Zájemci, kteří se dosud nepřihlásili, se mohou obrátit se žádostí o za
slání programu a přihlášky na výkonnéh o tajemníka. ČSKIP - Mgr. Ing. 
Ha.nu Konečnou, Luční 17, 616 00 Brno. 

PhDr. et PaedDr. Miroslav Petržela 

*** 

Vážená kolegyně, vážený kolego, 
..é;~~'= HESTIA - nadace pro rodinu a Institut Alice Masarykové pří UK za 

podpory Open Society Fund Praha Vám i pro rok 1997 nabízí své pro
gramy. Základní myšlenkou prograrnii je nabídka vzdělávání a supervize 
pracovník& v pomáhajících profesích. {1,-t f., 7 

I. Od nadšení k profesionalitě - 1997 /98 
Program volí metodu sociálně-psychologického výcviku v malé skupině. 
Je zaměřen na práci s profesionální rolí a mezilidskými vztahy pracovníků 
pomáhajících orga.nizací. ~Cílem je dát Vám nástroje k rozvíjení vlastní 
profesionální kompetence. Program obsahuje cca 100 výcvikových hodin, 
rozdělených do pěti soustředění. 

II. Rozvoj profesionální kompetence 1997 /1999 
Výcvik navazuje na programy "Od nadšení k profeaionalitě" a "Lidský 
vztah jako součást profese". Cílem je prohloubení sebepoznání s využitím 
psychoterapeutických metod a zvýšení profesionality Vaší práce tak, aby 
někteří absolventi tohoto programu mohli v regionech působit jako učitelé 
praxe, lektoři či supervizoři v pomáhajících profesích. Program obsahuje 
cca 200 výcvikových hodin, rozdělených do deseti soustředění. 

Oba programy budou zahájeny úvodním soustředěním v kv~tnu - červ
nu 1997 a dále poběží od září 1997 do cca do května. 1998 ad I., resp. do 
května 1999 - ad. II. Každý program je určen pro cca 20 - 30 účastníků , 

rozdělených do menších skupin, vedených dvojicí lektorů. Každý program 
má svého vedoucího a zároveň supervizora. 

III. Průběžná supervize případů i organizace 
Program nabízí cyklus polo- až jednodenních setkávání nad případy, pro
jekty i jinými problémy pod vedením lektoril a supervizorů výše uved e
ných výcviků. Program je vhodný pro absolventy našich výcviků, uvítáme 
i další zájemce o systematickou supervizi. 
Program poběží od června. 1997. 
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Větší část nákladt'i na uspořádání programii bude hrazena. z graptu po
skytnutého Open Society Fund - Praha. Účastníci budou hradit cestovné , 
ubytování a. stravování na. studijních soustředěních, resp. v závislosti na 
možnostech svého zaměstnavatele uhradí příspěvek na režijní náklady 
kurzu. V odiivodněných případech bude možno přispět účastníkiim i na 
cestovní náklady. 

Žádosti o přihlášky a podrobné informace ( upřesněte, o který program 
máte zájem) zasílejte do 31. března 1997 na a.dresu: Hestia, Spytihněvova. 
6, 128 00 Praha 2, fax 02/432437 . 

Těšíme se na setkání s Vánů 

PhDr . Jiří Tošner, nadace HESTIA 
e-mail: hestia@ecn.cz 
http://www.ecn.cz/hestia 

*** 

PhDr. Karel Kopřiva, CSc. 
Institut A. Masaryk ové 

Katedra neurologie IPVZ 
Kurs: Paměť a možnosti její neuropsychologické rehabilitace 
vedoucí: PhDr. P. Kulišťák 
termín: 25. - 26. 11. 1997 
místo konání: IPVZ Praha, Budějovická 15, počet účastníků: 20 
přihl. na tel. 02/61211332, fax 02/61211289 , e-ma.il:IPVZOVI@ms .anet.cz 
Odborná stáž v neuropsychologické diagnostice a rehabilitaci" 
vedoucí: PhDr. Petr Kulišťák, tel. 02/61082375 
termín : 3. - 21. 11. 1997 
místo koná.ní: katedra neurologie IPVZ FTN, Vídeňská 800, Praha 4 
určeno: neuropsychologům, klin. psycholog-lim a behaviorálním · neuro
logům, počet účastníků: 2 - 3 

*** 
Vybrali j&me z nabídky akcí pořádaných v Kongresovém centru Praha. 
v Paláci kultury v Praze v I. pol. 1997: 

ECOLIFE '97 JARO (zdravý životní styl, 15. - 17. 5. 1997) 
Kontakt na tel. 02/~1171111. · 

*** 
Sdruifoní praktických lékařů pro děti a dorost prosí touto cestou o spo

lupráci psychology pracující s dětmi. Pediatři nabízejí pomoc při kom~ 
plexní péči o děti s poruchami učení zajištěním potřebných lékařských 
dia.gnostických i terapeutických opatření. Ocení proto, spojí-li se psycho
log s lékařem, u něhož je dítě registrováno. 
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President Evropské asociace psychologie práce a organizace pro
fesor José-Mário Peiró přednášel na mezinárodní konferenci 
ÚAPPO "PSYCHOLOGY IN EUROPE" v Praze, 1.11.1996 

Profesor Peiró je děkanem psychologické fa.kulty ve Valencii, která kaž
doročně přijímá. až 1000 studentů do prvních ročníků studia oboru psy
chologie. Má. mnoho povinností i starostí a jen velmi málo času. V roce 
1995 byl zvolen presidentem Evropské aBociace psychologie práce a or
ganizace (EAWOP), takže k jeho povinnostem přibyla ještě další velice 
významná. a náročná funkce. Proto nás tím více těší, že souhlasil se svojí 
účastí na konferenci ČAPPO a přijel do Prahy se svojí ženou, profesor
kou Alicií Salvador, která. je expertem v oblasti biopsychologie. Účastníci 
konference byli zaujati přednáškou i přátelským vystupováním prof. Pei
ró vůči českým kolegům . Prof. Peiró ve své přednášce, nazvané "Current 
Trends and Future of European Work and Organizationa.l Psychology" 
hovořil především o významných změnách ve společnosti a o roli psy
chologie při řešení důsledků těchto změn. Jde o aktuální problémy, které 
řeší nejen střední a východní Evropa jako následky politických a ekono
mických změn, ale i západní část stabilizované Evropy. Těmito problémy 
se zabývají nejenom psychologové států již dlouhodobě působících v Ev
ropské unii (např. Velká Británie, Německo, Francie), ale i psychologové 
těch států, které do EU vstoupili později a mají problémy velmi podobné 
středoevropským zemím. Mezi ně pa.tří např. také Španělsko a. Portugal
sko a další. V neformální diskusi s prof. Peiró se našlo mnoho společných 
témat, velmi aktuálních a překračujících rámec psychologie. 

Prof. Peiró informoval přítomné též o úkolech a o bohaté činnosti 
EAWOP, např. o tendenci vytvářet a prohlubovat spolupráci s ostat
ními asociacemi při řešení celoevropských problémů. Zdůraznil význam 
pa.rticipace zejména psychologů ze střední Evropy, tedy ze států, které 
se připravují pro vstup do EU. Společné mezinárodní projekty výzkum
ného charakteru i výcvik psychologů v rámci postgraduálníhÓ studia. je 
možno realizovat prostřednictvím EAWOP a ENOP (organizace, sdru
žující profesory evropských universit, které připravují mimo jiné i postg
raduální studia. psychologů, prostřednictvím národní ch evropských aso
ciací). V nejbližší době piijde o účast psychologů na "Summer School" 
v Budapešti. Této akce se mohou zúčaBtnit i členové ČAPPO, studují
cí v doktorandském studiu nebo psychologové z praxe, kteří absolvovali 
universitní studium před 3-5 roky. Summer School se uskuteční v letních 
měsících 1997 a bude otevřena i našim psychologům a studentům, schop
ným komunikovat v anglickém jazyce. Kontaktní adresa: .Mme Anne R. 
Perazzo, ENOP Secretariat (for the Summer School), Maison des Scien-

12 

} 

,) 

ces de l'Homme, 54, Bd. Raspail, 75270 Paris Cedex .06, France. Další 
informace na Internetu http://www .NitPsy.hr/. 

Rozsáhlá činnost EAWOP a její aktuální úkoly, o kterých hovořil prof. 
Peiró, budou uveřejněny v překladu v časopise PEP v nejbližší době. 

Členové ČAPPO zúčastnění na přednášce prof. Peiró se shodli v ná
zoru, že konference byla velkým přínosem pro pozná.ní aktuálních úkolu, 
které by měla ČAPPO řešit. Účast prof. Peiró na konferenci znamená. i 
rozvoj vztahů ČAPPO a EA WOP, které představují jen začátek dlouho
dobé spolupráce. Rozvíjení bilaterálních i mezinárodních vztahů a_ spo
lupráce na celoevropských vzdělávacích i vědeckovýzkumných projektech 
umožní zařadit ČAPPO mezi plnohodnotné partnery profesních organi
zací států Evropské unie. 

Doc. PhDr. Marie Mayerová, CSc. 

*** 
Vážené kolegyně, vážení kolegové, 
máme pro Vás připraven Adresář sociálních služeb Prahy a stře

dočeského regionu v elektronické podobě. 

Původní záměr vydat adresář na nosiči CD - ROM jsme opustili, pro
tože všechna data se nám podařilo umístit na disketu 3,5'-1,4 Mb. Údaje 
budete moci jednoduchou formou vyhledá.vat, číst a tisknout na běžném 
počítači PC. Pokud máte přístup na INTERNET, budete moci adresářem 
listovat, případně tisknout vybrané položky přímo z obrazovky Vašeho 
počítače. Adresář bude od prosince 1996 zveřejněn, ve spolupráci se sdru
žením ECONNECT, na a.drese: http://www.ecn.cz/hestia/adresar. 

Dále Vám nabízíme Adresář sociálních služeb na disketě; vyberte 
si jeden z uvedených formátů: 

V pokud máte počítač, na kterém je instalován operační systém WIN
DOWS, nabízíme Vám adresář na disketě formátu HTML stránek - adre
sář je možno prohlížet, vyhledá.vat dle rejstříku a tisknout vybrané po
ložky v některém z prohlížečů INTERNETu, jako je Netscape Navigator 
nebo Microsoft Internet Explorer. Microsoft Internet Explorer je možno 
si zdarma "stáhnout" z INTERNETu 

V pokud máte starší, či slabší počítač, resp. na něm nemát e operační 
systém WINDOWS, ale jen tzv. DOS, nabízíme Vám adresář na disketě 
ve formátu DBF, který můžete prohlížet, vyhledávat a. tisknout například 
v programech DBASEN , QUATTRO PRO. 
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Také stačí mít manarer Norton Commander, nebo český M 602 - v ma.
mi.žerech je adresář možno pouze prohlížet. 

Jestliže si nejste jisti, kterou variantu zvolit, můžete se poradit s pra
covníky ECONNECTu na tel.: 02/311 81 70. 

Rozhodnete-li se pro jeden z formá.td, mdžete si adresář na disketě 
u nás vyzvednout zdarma po předchozí dohodě, (Hestia, Spytih
něvova 6, 128 00 Praha. 2, tel. 02/692 7469, fax 02/43 24 327), nebo Vám 
disketu pošleme za úhradu poštovného (k objednávce prosíme při
ložit známky v hodnotě 10,-Kč). 

Přejeme Vám dostatek pohody, energie a inform&cí pro Vaši práci. 

PhDr. Jiří Tošner, garant projektu Ing. Jiří Jiráček, Econnect 

Zpráva o činnosti CMPS za rok 1996 
Organizační činnost 

Českomoravská psychologická. společnost měla. v r. 1996 1050 indivi
duálních a 2 kolektivní členy. Rada se sešla během roku celkem 8x. 
V oblasti společenské a profesní rada. 
a.) korespondovala. s Ministerstvem hospodářství ve věci živnostenského 
zákona a. nabídla svou spolupráci při přípravě obsahové náplně předmětu 
podniká.ní v oboru psychologického poraden~tví IJČ. diagno~tiky. 
b) přijala v modifikované podobě návrh PhDr. Hany Drábkov é, a.by do 
nově připravovaného občanského zákoníku prosazovala v Parlamentu do
datek, aby prokazatelné ovlivňování dítěte při rozvodovém řízení jedním 
rodičem proti druhému rodiči bylo kvalifikováno jako trestný čin. Rada 
na. základě tohoto podnětu vypracovala. svůj vlastní návrh, který 28. 3. 
1996 zaslala ústavně právnímu výboru a. sociálnímu a. zdravotnímu výbo
ru k projednání. 
c) podpořila petici poslancům Pa.rla.mentu Óeské republiky proti mediál
nímu násilí, kterou podala Nadace Tolerance. Ve Ótvrtl. zpravodaji ČM
PS byl v č. 25/96 publikován komentář doc. PhDr. Pavla Říčana a tak é 
její text. 
d) představila ve Čtvrti. zpravodaji 26/96 programov é prohlášení sdruže
ní "Ochrana nenarozeného života." se seznamem všech poraden v ČR pro 
ženy, kt eré hledají pomoc při svém rozhodování o ukončeni těhotenství 
nebo trpí postinterrupčním syndromem. 
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Vzd~ávací činno.n 
V r. 1996 aktivně pracovaly 4 sekce, 3 pracovní skupiny a Západočeská 
pobočka. ČMPS. 
Sekce klinické psychologie (předseda. PhDr. Eduard Urban ) se podílela. 
na uspořádá.ní pěti klinicko-psychologických dm1 (KPD), které se konaly 
v Léka.řském domě s velkým počtem účastníkt'l. 
8. 1. 96 - 84. KPD: Co víme o tom, jaké jsou a co potřebují dnešní děti 
a dospívající (koord. PhDr. Eva Vondráková.) 
11. 3. 96 - 85. KPD: Současná rodina ve světle výzkumů, legislativy a 
klinické praxe (koord. PhDr. Jaroslav Šturma.) 
13. 5. 96 - 86. KPD: Pohledy na stáří v současnosti 
(koord . PhDr. Václav Smitka.) 
14. 10. 96 - 87. KPD : Dítě a bolest (koord. doc. PhDr. Jiří Mareš. CSc.) 
9. 12. 96 - 88. KPD: Klinická. psychologie ve věku počítačů 
(koord. doc. PhDr. Jan Srnec) 
Sekce vývojové psychologie (předseda. PhDr . Jiří Da.n) uskutečnila. 2. dub
na. 1996 na FF MU v Brně odborný seminář na. téma. "Nové poznatky 
vývojové psychologie" za účasti 60 osob. 
Sekce teoretické a. obecné psychologie (předsedkyně PhDr . Miluše SedJá,. 
ková) uspořádala. ná.sled ují cí přednášky: 
14. 2. 96 - prof. PhDr. Vladimír Smékal: Integrativní psychologie - nové 
vědní paradigma.? 
19. 6. 96 - PhDr. Bohumír Janát: Psychologie Goethova Fausta 
13. 11. 96 - PhDr. Dani el Heller: XXVI. světový kongres v Montrealu 
11. 12. 96 - Mgr. Vladimír Chrz: Psychologie metafory. 

Ve spolupráci s Psychologickým ústavem AV ČR uspořádala tato sek
ce 17. října 1996 konferenci k nedožitým 90. narozeninám prof. RNDr . et 
PhDr. Vladimíra. Tardyho. 
Sekce psychologie zdraví (předseda prof. PhDr. Jaro Křivohlavý) uspofá.
dala. ve dnech 31. 5. - 2. 6. 1996 víkendový seminář v Jeseníku za účasti 
za.hraničního hosta, prof. PhDr. Heleny Sek z Poznaně, která referovala 
na téma: Psychologické mechanismy jevu vyhoření a. posilová.ní zdraví. 

Další referáty se mj. týkaly zvládá.ní různých stresových situací, psy
chologie zdra.vého životního stylu, výuky předmětu "Zdravý způsob živo
ta." na školách I. a. II . stupně a. rozbor u různých základních pojetí zdra.ví. 
Západočeská pobočka (předsedkyně PhDr . Blanka Šestáková) uspořádala. 
15. 11. 1996 seminář k Rogersově psychoterapii . 
Pracovní skupina pro teorij a praxi psychodiagnostických projektivních 
technik (vedoucí PhDr. Eduard Urban) zahájila 18. října 1996 nový dlou
hodobý kurs rorscha.chologie. 
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Pracovní skupina pro neuropsychologii (vedoucí PhDr. Petr Kulišťák) ]m
na.la. 3 pracovní semináře: 

26. 3. 1996 - 24. pracovní seminář: Počítačový program Train the Brain 
v kognitivní rehabilitaci. 

2~. ,s., 1996 - 25. pracovní seminář: Model mozkově kompatibilního vzdě
lava.m. 

29. 10. 1996 - 26. pracovní seminář:"FEPSY-The Iron Psychologists" 
(česká verze počítačového dia.gnostického programu). 

Pracovní skupina. pro psychonkologii (vedoucí PhDr. Zdena Chovancová) 
byla ustanovena. na Psychologických dnech v červnu 1996 v Praze. 

Druhé setkání pra.c. skupiny se konalo v rámci III. Jihočeských dnů 
v Óeském Krumlově, kde 19. 10. 1996 skupina. organizovala. panelovou 
diskusi na. téma psychonkologie ja.ko multidisciplinárního oboru (koord. 
PhDr. Zdena. Chovancová). 

Pod záštitou ČMPS proběhl 2. - 6. 9. 1996 v Jánských Lázních první 
pokračovací výcvikový kurs v psychosyntéze, který vedla. americká psy
choterapeutka. PhDr. Janette Rainwa.ter. 

Nejvýznamnější odbornou aktivitou 0:.MPS bylo uspořádání "Psycho
logických dnů" v Praze 21. - 22. 6. 1996 s názvem Diferenciace a. integrace 
v psychologii. Sešlo se celkem 130 účastníkd, z nich 22 kolegii bylo ze Slo
venské republiky. Slovenští kolegové přednesli návrh, a.by se Psychol. dny 
střídavě konaly každý druhý rok v Čechách a na. Slovensku. Tento návrh 
byl přítomnými pozitivně přijat. 

Pestrý program se týkal mj. nových poznatků o rodině, problému člově
ka. v psychol. výzkumech, psychologie náboženství, využití kresby v psy
ch~dia.gnostice dětí i dospělých, thanatoterapie, psychosomatiky, psycho
logie zdraví, psychonkologie a sociálně psychol. výcviku. 

Z konference vyšel v prosinci 1996 sborník. 

Zahraniční styky 
* VIII. sj_~zdu ~l?':enských psycholo~ v Bratislavě ve dnech 30. - 1. 6. 

1996 se zuca.stmli Jako delegáti rady ČMPS PhDr. Blanka Šestáková. a 
PhDr. Zdeněk Kuťák. Jednání sjezdu bylo věnováno roli psychologické 
profese v současnosti a perspektivám psychologických služeb. 

Slovenští kolegové projevili opravdový zájem o pokračování naší tra
diční vzájemné spolupráce. Inspirativní je pro nás jejich Slovenská. komora 
psychologii. Zřízení Ceské komory psychologii nám za.tím přes četná jed
nání s kompetentními místy nebylo umožněno realizovat. 
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* 6. světového kongresu World Association for lnfa.nt Menta.I Health 
(WAThffi) ve dnech 25. - 28. 7. 1996 v Tampere ve Finsku se a.ktiv
ně zúčastnily PhDr. Markéta Pazlarová., PhDr. Eva Procházková, PhDr. 
Daniela Sobotková v sekci postert'i a. PhDr. Eva Šulcová. v sekci videorep
rezentace. 
* XXVI. mezinárodního psychologického kongresu v Montrealu ve dnech 
16.- 21.8.1996 se zúčastnil místopředseda ČMPS prof. PhDr. Josef Švan
cara, který o něm podal zprávu ve Čtvrtl. zpravodaji ČMPS č. 27 /1996. 
Z našich členů se dále kongresu zúčastnil PhDr. Daniel Heller z Psů AV 
ČR v Praze. 

Na tomto kongresu byla ČMPS přijata. do Interna.tional Union of Psy
chological Science (IUPsyS). 
* Prof. PhDr. Josef Švancara. zastupoval ŮMPS též na mezinárodním fó
ru v Praze 1.- 3. 10. 1996 s názvem Obecná porada o komunikaci mezi 
lidmi, stá.ty a národy. Spolupracoval na workshopu v programovém bloku 
s názvem "Dorozumívání mezi generacemi". Zprávu o této pozoruhodné 
a.kci podal ve čtvrtl. zpravodaji úMPS č. 28/1996. 
* 5. mezinárodní konference Europea.n Council for High Ability (ECHA) 
ve Vídni ve dnech 19. - 22. 10. 1996 se s podporou rady ČMPS zúčastni
la. PhDr. Eva Vondráková., předsedkyně Společnosti pro talent a na.dání 
(česká odbočka ECHA). 

Výzkumné projekty 
V r. 1996 čMPS zajišťovala. 3 výzkumné projekty. 

Projekt "Zajištění vědecké činnosti ČMPS" byl zaměřen na. zvyšování 
odborné a kvalifikační úrovně členstva. a. organizování konta.ktů se za.hra.
ničím. 

Projekt "Informační a poradenský servis" zajišfova.l vydávání Čtvrti. 
zpravodaje, který je distribuován cca 1700 psychologilm. Tento bulletin 
se sta.I potřebným zdrojem informací odborných psychologů. Uveřejňu

je podrobné informace o konaných odborných akcích, zajímavé diskuse 
o různých aktuálních otázkách, zprávy ze za.hr. konferencí a recenze no

vých odborných publikací. Pro zkva.litnění projektu se realizovalo zřízení 
elektronické pošty a připojelÚ na. Internet. 

Projekt "Adresář psychologů ČR" umožnil získat aktuální údaje od 
psychologů na bázi dobrovolnosti, jejich elektronické zpracování a ukon
čelÚ příprav pro vydání knižní formy, která bude sloužit členům, vybra
ným institucím a dalším zájemcům dle úvahy rady jako pomůcka v jejich,_ 
práci. 

29. ledna 1997 
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PhDr. Zdeněk Kuťák 
vědecký tajemník ČMPS 



Odborná literatura 

Helena Haškovcová: PRÁVA PACIENTŮ 
(Nakladatelství Aleny Krtilové, Havířov, 176 stran, 70,- Kč) 
Autorka, na.r. 1945 (viz Kdo je kdo? 94/95), se por. 89 zúčastnila sym
pózia Britské fórum lékařské etiky. Od r. 90 činná v ústavu Lékařské 
etiky, s kolegy iniciovala vznik lékařské etiky jako samostatného oboru. 
Spolu s předsedou Centrální (nyní Národní) etické komise při Minister
stvu zdravotnictví MUDr. Jaroslavem Šetkou podávala r. 1991 důvodovou 
zprávu a návrh kodexu práv pacientu. V recenzované publikaci otiskuje 
úplný text tohoto etického kodexu o jedenácti položkách a komentuje jej . 
"Práva pacienttl. jsou etickým kodexem, tzn. jejich závaznost je mravní." 
(str. 29). Česká verze není v rozporu s platnými zdravotnickými zákony 
ČR a koresponduje s Etickým kodexem České lékařské komory a vhodně 
jej doplňuje, píše autorka. Dodejme, že - jak uvádí Azenbacher ve svém 
úvodu do etiky, č. př. Praha 1994: "Naše běžné předporozumění mrav
ním skutečnostem je nicméně určeno především mezilidským a sociálním 
zřetelem. S tím pak také souvisí zvláštní afinita, jež zjevně existuje mezi 
oblast~ mra~ní a právní." Že tyto oblasti nesplývají, je vyjádřeno for
mulaCJ polozek 6, 7 a 8 navrhovaného kodexu, totiž "Pacient má. právo 
očekávat, že ... '' . To je radikálně odlišné od "Pacient má právo . .. ". Jak 
tyto formulace práv pacientů v předložené podobě tak autorčin komentář 
k nim jsou psány v duchu pragmatismu dosti vzdáleného Pavlovu "oppor 
tune, importue" (II Tim 4,2). Nebylo by však správné, kdyby je někdo 
odbyl Hora.tiovými slovy "Parturiunt montes, nascetur ridiculus mus _ 
K_ ~orodu chystá se hora, zrodí se směšná myš" (O umění básnickém, 
~1sy ,2, 3 1~9). Práva pacientfl jsou příliš vážná zá.Ježitost a návrh jejich 
ceske verze 1 autorčin komentář k nim je možno doporučit k seriózní četbě 
a k zamyšlení, které mohou vést k další práci jak na poli práv pacientů 
t~ v :'příbu~ný_:11„oblastech" (např. vztah lékaře a nemocnéh o). Autork~ 
pise, ze klasicky, odborně říkáme paternalistický" model umocňovaný 
charakterem péče pouze v "diádě" (recte "dyádě" _ Un) je nadále neudr
žitelný: že ~o:h,~zí ~ p~omě~ě a_ že odborníci vyzývají k partnerství. Bylo 
b_y mozno nc1: ZaJ1ste, a vsak Jsou dyá.da a model otec - dítě tak neudr
žitelné a zavrženíhodné? Není zavrhování tzv. paternalismu spíše módou 
kterou mnozí dnes nosí ve jménu svobody a. dem okracie?" Avšak k řešení 
ot~k tohoto druhu může kritické studium textů, jako je zde posuzovaná 
kruha ~ zamyšlení_ nad ní přispět, zvláště děje-li se tak v pluralitní kon
frontaCI a textem Jako např. Charta pracovníkil ve zdravotni ctví, Praha 
Zvon 1996. ' 

Objednávky na adrese Vitalita, P.O. Box 137, 728 27, Ostrava J. 

PhDr. Eduard Urban 
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Kulišťá.k, Lehečková., Mimrová, Nebudová.: AFÁZIE 
(Triton, formát A5, cca 232 stran, brož., 198,- Kč) 
Přehled oddíl6: Cévní mozkové příhody (J . Nebudová); Jazyk, komuDi
kace a řečové poru chy (H. Lehečková); Neurologi cké aspekty vyšetření a 
péče o afatika (P. Kulišťá.k); Afázie jako logopedický fenomén (M. Mim
rová). 

Tato kniha vznikla jako odpověď na mnohaletý požadavek získat uce
lený metodický návod, jak reedukovat íatické poruchy . U ná,s .zatím m

existuje žádná publikace, která by obsahovala multidisciplinár~í pohled 
na problematiku afázií. · ' 

Kniha je souborem 4 samostatných příspěvkťi, které prezentÚjí afá?.ii 
z hlediska 4 ruzných obor\'i: lingvistiky, neurologie, neuropsych ologie a 

logopedie. Cílem sborníku je ukázat specifiku těchto oboro i>r~ afáziolo~i 
a poskytnout čtenáři metodologický základ pro interdisciplinárn í přístup 
k problematice afázie. · 

Lingvistika zpracovává problém afázií systematicky a se zřetelem k vy
sledování korelace lingvistické charakteristiky a.fá.zií s neurologickým, neu
ropsychologickým a logopedickým nálezem. 
Neurologie jako medicínský obor se zabývá etiologií, diagnostikou a k11-
rativou onemocnění souhrnně zvaných cévní mozkové příhody. 
Neurofyziologie a. neuropsychologie vnášejí do problému inspiruj í
cí podněty . .. Reedukace patologických řečových struktur je především 
činnost didaktická a jako taková spadá logicky do oblasti sp~ciální peda
gogiky, do logopedie. 

(Publikaci lze objednat v nakl. Triton, Vykáňská 5, 100 00 Praha 10, 
tel. 02/6731 4728, fa.x 02/7820187) . 

.-.-::~ rt. J ~ 

Milada Mimrová , Helena Lehečková. 

*** ~ 
Pod názvem Základní otázky analytické psychologie a psycho

terapie v praxi vyšel na sklonku roku 1996 v brněnském nakl. Tomáše 
Janečka první svazek Výboru z díla C. G. Junga. 

Český Výbor z díla C. G. Junga bude mít devět svazkťi a bude překla
dem jeho německé jazykové verze, kterou připravili švýcarští pořadatelé 
pod názvem Grundwerk C. G. Jung. Vydalo jej nakladatelství Walter , 
přičemž většina svazků vyšla již opakovaně. 

První svazek českého překladu obsahuje následující Jungovy ucelené 
práce: Zásadní aspekty praktické psychoterapie , Cíle psychoterapie, Psy
choterapie a světový názor , Psychoterapie v přítomnosti, Základní otáz.. 
ky psychoterapie, Terapeutická hodnota abreakce, Praktická použitelnos t 
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analýzy snu, Obecná. hlediska psychologie snu, O podstatě snu , Obecné 
pojednání o teorii komplexu, předposlední částí je obsáhlá desátá kapi
tola z Jungových Psychologických typů pod názvem obecný popis typů 
a konečně závěrečnou statí je Jungovo pojednání Schizofrenie. Výbor z 
díla C. G. Junga je určen nejen psychologftm, psychiatrům, psychotera
peutům, ale i širší veřejnosti. Óeskému čtenáři se tak dostávají do rukou 
až na shora zmíněnou výjimku (obsáhlou kapitolu z jeho topologie) uce
lené práce, jež jsou seřazeny do nejdůležitějších tématických okruhů a 
jako celek představují jádro Jungova díla.. Na překladu 1. svazku Výboru 
se podílel kolektiv překladatelů (Alena Bernášková, Kristina Óerná , Jit
ka Škodová, Dagmar Traugottová, Ludvík Běťák, Jan Černý, Jiří Dan a 
Karel Plocek); odbornou redakci svazku zajistil Karel Plocek. 

Vydání Výboru z díla. O. G . Junga. lze u nás považovat za významn ou 
kulturní událost. Zatímco Freudovo dílo u nás již vychází ve "třetí vlně", 
Jungovo dílo se u nás objevuje poprvé a zaplní tak závažný výpadek v 
našem kulturním horizontu. 

***m 
PhDr. Karel Plocek 

Biirbel Schwalbe, Heinz Schwalbe: OSOBNOST, KARIÉRA, ÚSPĚCH 
(Rádce úspěšného manažera.). 
(Grada. Publishing 1995, 164 str., cena 159,-) 

Tato kniha vyšla již ve čtyřech německých vydáních, poslední v r. 1990. 
Autoři ji koncipovali jako praktickou a. návodnou příručku pro ma.na

žery a podnikatele. Publikace má výrazně extenzivní charakter. Autoři 
vycházejí z myšlenky, že dnes zdůrazňovaná. seberealizace musí být do
plněna. úspěšnou sebekontrolou. Za.bývají se vymezením pojmu úspěchu, 
dále osobností a jejím rozvojem, sebepoznáním a sebeřízením i i_nterperso
nálními vztahy. Několik kapitol se týká mentální hygieny v práci mana.že.. 
ra, zvládáním úzkosti stresu, metodami k dosažení relaxace a soustředění 
i významu tělesné kondice. Ótená.ř se doví o způsobech, ja.k motivovat 
sám sebe a druhé, jak úspěšně vést lidi a jak úspěšně mluvit. Závěrečné 
kapitoly jsou věnovány rozhodování, plánování a. obchodním činnostem 
mana.žera. 

V práci najdeme citace z 240 publikací jiných autorů. Občas se obje
ví, i te~in~logické překladatelské chyby : místo katatymální (str . 83) má. 
byt spra.vne katatymní, místo a.utogenetický má. být autogenní (str. 80 
a :1ásl.); V~m:z:ní pojmů úzkosti a strachu (str. 67 a násl.) je chybné . 
Nektere uvá.dene metody a.utoregula.ce psychických stavů nelze apliko
vat bez hlubšího návodu. Jiné rady a postupy jsou zdařile a přehledně 
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formulovány a mohou být použitelné v praxi. 
Kniha jako celek poslouží především manažerům a podnikatelům. Po

může jim k široké základní informaci o převážně psychologických a.sp~k
tech jejích snahy o úspěšnou kariéru . 

PhDr. Zdeněk Kuťák 

**"' Vojtěch Hainer a kolektiv: TAJEMSTVÍ IDEÁLNÍ.VÁHY 
(Grada Publishing 1996, 232 str., cena.190,-) , . 

Co je to ideální váha.? V dnešní době pod vlivem agresivní reklamy 
hubnou miliony lidí, zejména žen. Doc. Rainer jakožt o obezitolog se
znamuj e čtenáře nejen s definicí obezity včetně různých možn ostí její
ho měření , negativních diisledků nadbytečných kilogramů, ale zároveň 
nezapomíná poukázat na fakt, že nedindikovaná redukce nadváhy má ta
ké negativní dopad , mimo jiné vede k zvyšování poruch příjmu potra.vy. 
V přehledu příčin vzniku obezity dochází k závěru, že hlavní příčinou 

je pozitivní energetická bilance, která je důsledkem porušení rovnov áhy 
mezi energetickým příjmem a energetickým výdejem. . 

Přehledným způsobem seznamuje čtenáře se ~ákladními živinami - sa.
cha.ridy, bílkovinami, tuky, vitamíny, minerály a vlákninou . Na základě 
těchto znalostí, které mnohým psychologům _možná. chybí, jsme potom 
schopni lépe poradit při sestavování redukčního jídelníčku. V knize jsou 
uvedeny recepty a přehled energetických hodnot potra.vin, což pomůže 
čtenáři při samostatném sestavování jídelníčku. V kapitole o pohy bové 
aktivitě nechybí nabídka konkrétních cviků. V době, kdy je běžně k má.
ní video, je vhodné nabídnout obézním pro samostatné cvičení. speciální 
videokazety s cvičením pro obézní. . , ··· 

V závěru knihy jsou rozebrány s kriti ckým výkladem nejčastěji ~is
kutovaná. témata. od otázky oddělené stravy až k horkému hitu .v)éčbě 
obezity Ob - genu. · · ., ' 

V podtitulku knihy doc. MUDr. V. Rainera je životní styl. Změna 
životního stylu je totiž opravdu jedinou cestou, která vede k trvalým 
váhovým úbytkům. 

Ph.Dr . lva Málková 

Recenzovaný titul z nakladatelství GRADA Publi a_hing {převzalo nak/. 
Avi cenum ) si můžete objednat na adrese ČMPS, _ $.la_denská 48, 160 00 
Praha 6, kde vám zařídí jejich zaslání na dobírku přímo z nakladatelství. 
K ceně nutno připočíst p oštovn é. 
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t, ~r(Yv,- 'k l é , azeru o egov , 

reklamy Vám neustále nabízejí to jedinečné a zaručeně kvalitní zboží. 
Nabízejí Vá.m, že můžete prá.t mokré prádlo i když je suché , a že to , co 
čistíte smirkovým papírem, se nepoškrábe i kdybyste se na. hlavu posta
vili. Kdejaký nabídkový list Vám zaručuje, že tento výtvor nemá na trhu 
konkurenci a a.byste sami uznali, že škodíte sami sobě, pokud si právě 
tento výrobek nekoupíte. My Vám chceme nabídnout 

PC program RODINNÁ PORADNA. 

V tomto programu - verzi 1996-K - jsme zúročili cca 6 let zkušenost í a 
hledání ve využití PC programu v tak specifické oblasti jako je porad en
ství a terapie . Program je "testován" naprosto naivními uživa t eli, kteří 
si představují, že v počítači usilovně pracují trpaslíci. Zároveň i člověku 
znalému počítačových fines nabízí rychlou a. kreativní práci. 

Chceme Vás stručně seznámit s možnostmi programu a. s tím, jak si 
program m-džete za.koupit. Program je vhodný pro ty z Vás, kteří pracu 
jete s klienty, a to s jednotlivci, ale i s páry, rodinami a skupinami. 

Základní charakteristiky programu: 
t> snadná instalace 
I> jednoduchá. a snadná obsluha 

I> evidence veškeré Vaší práce Gmenná. kartotéka. klientii, evidence spisů, 
evidence konzultací, textový editor pro zápis průběhu konzultace) 
t> velmi snadné vyhledá.vání a orientace na. všech úrovních eviden ce 
t> zpracování statistiky z vybraných charakteristik 
I> archivace Vás chrání před ztrátami dat o klientech v případě selhání 
Vašeho PC 

t> údaje lze doplňovat, případně opravovat , Vaše záznamy mohou být i 
neúplné 

t> "přiděluje" čísla. případu klientům a chrání Vás ta.k před zmatkem 
I> kartotéka. se automaticky vytváří a chrání základní dat a o klientech 
před neuváženými zásahy 

t> snadno můžete přizpůsobit záznamy svým aktuálním potřebám změ
nou kategorizace v "číselnících" 

I> heslo zabraňuje vstupu neoprá.vněným osobám do různých úrovní pro
gramu 

~ demoverze Vám umožní již zaznamenaná data uchovat pro případ, že 
s1 zakoupíte verzi plnou. 
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Demoverze programu stojí 150,- Kč (instalační disketa, přJ

ručka, poštovné). Plná verze stojí 6.800,- Kč. Obě verze si můžete 
objedn~naa.dre~: . , 
Presidium Asodace ma.nželských a rodinných poradců, Spytihněvova 6, 
Praha 2, 128 00. 

Po za.placení faktury Vám zašleme instalační disketu a uživatelskou 
příručku. Pokud se chcete na. cokoliv zeptat, volejte Rodinnou poradnu 
Liberec tel. 048/296 29, 048/Slů 31 90. 

S pozdravem PC zdar 

Ja.n Kn op a Luci e Šimonová 

*** 
Firma Gandalf nabízí program pro vedení agendy psychologkké 
poradny PSYCHOLOG. 

·Eviden ce pacientů , diagnóz, dekurzu , výkonů vč. jejich vyúčtování po
jišťovnám ať již na disketách nebo na papíře. Možnost přizpůsobení pro-
gramu individuálním požadavkům zákazníka. . 

Cena 4.000,- Kč "sakuro pikum " . Objednávky, detailní informac e, 
demov erze na a.drese: Tomáš Klička., Hněvotínská 15, Olomouc 779 00, 
tel. 068/5417170 nebo 5403555. 

.__. 'J I' ,, o ~ dr"' p,. .... ,, 

*** 
Nakl. ARCANA nabízí 

Ambulantní a poradenský program PsychoKBT Ver 1.1. I~ ,, 4 -
Počítačový program pro Vaši ambulanci či poradnu vede databázi údajů 
všech klientů, výsledky vyšetření, testy, grafy, statistiky , plánuje schůzky, 

aut omaticky vyhodnocuje řadu za.daných parametrů . Obsahuje univerzál-
ní dotazníkový systém, na nějž lze navěsit jakýkoli verbální test. Pracuj e 
pod WINDOWS 3.1 a vyšší (PC min. 386). · , 

Implementována je metodika kognitivně behaviorální terapi e: program 
vede Vaše vyšetření krok za krokem (formulac e úkolů a cíh, , screening, 
assessment), zaznamenává požadované údaj e, nabízí další postu py, obsa
huje řadu formulářů a. testů k diagnos tice a psychologickému či psychiat
rickému vyšetření. Graficky a statisticky vyhodno cuje průběh terapie. 

Nabízím e komfort, praktick ou pomůcku, kreativníh o pom ocníka a me
todiku jedné z nejefektivnějších psychoterapií založené na učení pomocí 
kognicí. 

Program je snadno ovladat elný i pr o začátečníky a nezkušené, je možno 
jej stále doplňovat o nové metody a met odiky, je příjemné s ním pra covat. 
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Mohou jej dobře využít psychologové a. lékaři všech orientací v ambulan
cích, poradnách i léčebnách. 
Cena: 6 820,- Kč, prodej: ARCANA, J. Uhra. 12, 602 00 Brno, tel/fax 
05--749 139, 4124 3680, ukázková demoverze 4 diskety na 30 použití , cena. 
120,- Kč. Upgrade pro majitele PsychoLa.b Ver 1.1 za 1 350,- Kč. 

./ 

J1t Volná místa 

Psychiatrické (lůžkové) oddělení ONsP Znojmo přijme PSYCHOLOGA 

- PSYCHOLOŽKU na místo klinického psychologa. Atestace z klinické psy
chologie není podmínkou, podmínkou je absolvování jednooborového stu
dia psychologie, praxe ve zdravotnictví vítána . Ubytování v garsonce ne
mocniční ubytovny, byt nemocnice neposkytuje. Bližší informace : prim . 
MUDr. Ivo Pavlíček, psychiatrické odd. ONsP Znojmo , Vídeňská 8, 670 
35 Znojmo, tel.: 0624/223161. 

••• 
Katedra psychologie Provozně ekonomické fakulty České zemědělské 

university, Kamýcká 129, 165 21 Praha 6-Suchdol (z konečné stanice met-
ra A Dejvická, autobusy 107 nebo 147 - 13 min . jízdy) rozšiřuje počet pe
dagogů a. přijme na základě konkurzního řízení 3 PSYCHOLOGY na místa 
odborných asistenti.'l. (případně asistent-&) od 1. 9. 1997 na celý úvazek 
(na částečný úvazek je dohoda možná). Požadavky: zájem o pedagogic
kou práci, 3 roky praxe, znalost cizího jazyka. . Informace o vyučovaných 
předmětech, možnostech katedry, termínech konkurzu (pravděpodobně 
duben, květen 1997) atd. na tel. číslech: 02/2438 2319 vedoucí katedry 
doc. Ing. Mgr. Z. Pechačová., CSc ., 2438 2318 sekretariát pí. Jindrová, 
2438 2335 tajemník katedry Mgr. J. Hrade cký . 

••• 
Občanské sdružení PROXIMA SOCIALE realizující experimentální 

projekt Komunitního centra Krok v Praze 12-Modřa.nech hledá. pro práci 
v dívčím alternativním bytě: ženu s SŠ, VŠ nebo VOŠ.vzděláním sociální
ho, sociálně pedagogického nebo psychologického zaměření s min. 2-letou 
praxí v práci s dospívajícími a jejich rodinami ( osobnostní a vztahové 
potíže, krizové situace v rodinách). Informace: Vladimír Bodlák, Václav 
Lebduška, Rakovského 12, Praha 12, tel.: 402 1312, 402 1310. 
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lJN111f psychoterapeutick é sanat orium "Ondřejov" hledá na oddělení 
pro léčbu závislosti na alkoholu, lécích a hracích automatech do trojč-

lenného týmu KLINI CKÉHO PSY CHOLOGA - muže. Požadujeme minimálně 

započatý psychot erap e ut.ický výcvik, zájem o psychoterapii závislých a 
vysokou frustrační tolern.nci. No.bizíme výh odné pracovní a finanční pod
mínky. Nástup možný od července 1997. Zájemci hlaste se telefonicky na 
čísla 02/90 029516, 1:nH86, 138919 nebo písemně na adresu vedoucí od
dělerú: PhDr . Zdo11k1L Košu.tecká, Denní psychoterapeutické sanat orium, 
Nad Ondfr jov<'m :l6, 110 00 Pr aha 4. 

Začátkem tohoto roku jsme vzpomínali 20. výročí zveřejnění Charty 77. 
S hrdostí a vděčností si připomínáme, že mezi signatáři je i nemálo našich 
kolegů, kteří i za cenu osobních a profesionálních obětí dosvědčili jednotu 
mezi odborným poznáním a lidským postojem. 

Uveřejňované příspěvky nemusí vyjadřovat názory R ady ČMPS. 
Přijímají .,e na disketě v T 602 (obrat em bude vrácena ), str ojopisem , 

ne bo kraHí telefoni cky. Uzávěrka červnového čfala 15. dubna 1997. 

- -- ------ ------ -- ·----- -·· ·- ···- ·-· ·- ·· - ··-
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